
 

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00  Praha 1 – Nové Město 

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: podatelna@mze.gov.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eagri.cz 

 
 

Mgr. Patrik Mlynář 
vrchní ředitel sekce 

Sekce lesního hospodářství 
 

 

Praha  
Č. j. MZE-48597/2024-16233 

 
 

 

Metodický pokyn k aplikaci § 37 zákona o myslivosti 
 

 
Ministerstvo zemědělství jako ústřední orgán státní správy myslivosti dle zákona č. 449/2001 
Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o myslivosti“), vydává  
na základě množství podnětů metodický pokyn týkající se změn plánu mysliveckého 
hospodaření zajišťující úpravu početních stavů zvěře, který je určen orgánům státní správy 
myslivosti (dále jen „OSSM“).  
 
Ministerstvo zemědělství dlouhodobě usiluje o to, aby bylo postupem OSSM umožněno snížit 
početní stavy spárkaté zvěře a tím i snížit škody na zemědělských pozemcích a plodinách  
a omezit dopady zvěře na obnovu lesních porostů. Tento metodický pokyn má rovněž za cíl 
sjednotit přístup OSSM v uplatňování § 37 týkající se změn plánu mysliveckého hospodaření. 
 
Z pohledu Ministerstva zemědělství je nezbytné minimalizovat administrativní překážky 
spojené s každoročním řízením o vydání rozhodnutí dle § 39 zákona o myslivosti pro dosažení 
vyrovnaného vztahu mezi životním prostředím a zvěří. Proto Ministerstvo zemědělství 
doporučuje všem OSSM povolovat lov i na dobu delší než je myslivecký rok, navzdory tomu, 
že dlouhodobě se myslivecké hospodaření plánuje pouze na myslivecký rok. 
 
Pro zjednodušení následného textu bude pro zvěř, která má v honitbě stanovené minimální  
a normované stavy, používán termín „normovaná zvěř“ a pro zvěř, která v honitbě minimální  
a normované stavy stanovené nemá, pak termín „nenormovaná zvěř“. 
 
K naplnění výše uvedeného cíle Ministerstvo zemědělství doporučuje všem OSSM postupovat 
v souladu se zákonem o myslivosti takto: 
 
1. Žádost o výjimky ze zakázaných způsobů lovu obsažených v ustanovení § 45 zákona  

o myslivosti nelze podat samostatně. Tato žádost musí být předložena společně s žádostí 

o snížení počtu zvěře podle § 39 zákona o myslivosti.  

MZE-48597/2024-16233 

 
mzedms027976386 

mailto:podatelna@mze.gov.cz
http://www.eagri.cz/


 

2 

Případy lovu nenormované zvěře jsou řešeny jednak podle ustanovení § 36 odst. 5 a pak        
podle § 39 zákona o myslivosti. 
 

• Zvěř samičí a samčí do dvou let věku. V případě žádosti o vyjádření OSSM podle § 36 

odst. 5 zákona o myslivosti lze po vyjádření OSSM u těchto druhů zvěře lovit samičí 

zvěř a samčí zvěř do stáří 2 let ve stanovené době lovu bez omezení a bez vypracování 

a projednání plánu tzn. neomezeně. Počet kusů se ve vyjádření nelimituje. Vyjádření 

lze vydat na více let. Ve smyslu snížení administrativy je víceleté vyjádření vhodné.   

Nenormovanou zvěř spárkatou samčí, starší dvou let, může lovit uživatel honitby (dále jen 
„UH“) až po povolení OSSM, kdy je stanoven počet kusů, případně věkové třídy, které může 
ulovit. V případě povolení lovu nenormované spárkaté zvěře v honitbě, reálně tedy samců 
starších dvou let na základě žádosti UH podle § 39 zákona o myslivosti, se stanoví konkrétní 
předpokládaný počet kusů zvěře. Počet kusů zvěře uvedený v rozhodnutí o povolení je chápán 
jako očekávaný, a tedy jeho dosažení nemusí být naplněno.   
 
V případě, že UH má potřebu využít výjimek ze zakázaných způsobů lovu pro zvěř 
normovanou či nenormovanou (a to ať už samičí a samčí zvěř do dvou let věku, tak i samce 
starší dvou let), je nezbytné požádat podle § 39 a § 45 zákona o myslivosti a žádost řádně 
zdůvodnit. Na žádost UH se pak následně lov této zvěře povoluje, nikoliv ukládá.   
 
Žádost UH podle § 39 zákona o myslivosti na lov nenormované zvěře samčí starší dvou let 
věku či případně na samičí zvěř a samčí do dvou let věku, a to s provazbou na možnost využití 
výjimek ze zakázaných způsobů lovu, je nutné řádně odůvodnit a uvést o kolik kusů 
nenormované zvěře se v žádosti jedná. UH má nejlepší znalost honitby a výskytu jednotlivých 
druhů zvěře a jejího pohlaví. V žádosti nelze obecně nespecifikovat počet kusů ke snížení, a 
to jen z důvodu možnosti získání výjimek ze zakázaných způsobů lovu. Žádost se zpravidla 
podává z důvodu snížení škod a je tedy nutné se věnovat otázce i o kolik kusů je nezbytné 
snížit početnost, aby byly škody adekvátně sníženy.  
 
2. Otázka nesplnění plánu lovu se vztahuje pouze na zvěř v honitbě normovanou. V případě 

nenormované zvěře, lovené na základě vyjádření (§ 36 odst. 5) či povolení podle § 39 

zákona o myslivosti se nejedná o závazný plán lovu, jehož nesplnění by bylo následně 

sankcionováno, ale o povolení lovu, tedy možnost, nikoliv povinnost. V případě, že by 

podle § 39 zákona o myslivosti byl lov normované nebo nenormované zvěře uložen (jako 

povinnost na základě podnětu), pak se jedná o změnu plánu a je povinnost lov splnit. Podle 

§ 64 zákona o myslivosti se však UH dopustí přestupku tím, že nesplní lov celkového počtu 

kusů jednotlivého druhu spárkaté zvěře podle plánu mysliveckého hospodaření, pokud tím 

dochází k překročení normovaného stavu tohoto druhu zvěře. Sankci tímto uvedeným 

způsobem tudíž nelze uplatnit u nenormované zvěře. Tam je to možné pouze v případě, 

že by bylo uložené opatření, které by nebylo splněno, a následně by bylo sankcionováno 

nesplnění uloženého opatření k odstranění nedostatků (§ 61 odst. 3).  

 

Zvěř nenormovaná není předmětem mysliveckého plánu chovu a lovu, který se vypracovává 
právě a pouze pro zvěř normovanou. V rozhodnutí, i víceletém, kde je povolen lov konkrétního 
počtu kusů zvěře, tyto hodnoty představují maximální výši lovu, nikoliv však závaznou výši 
lovu. Požadovat uvádění nenormovaného druhu zvěře v plánu lovu je v rozporu s prováděcí 
vyhláškou, která ukládá stanovit plán jen pro zvěř normovanou.  
 
Pokud by se jednalo o případ, že by bylo podle § 39 uloženo jako povinnost ulovit stanovené 
množství kusů nenormované zvěře, je to bráno za určitou změnu plánu, jejíž splnění však lze 
postihnout jen v případě nesplnění uloženého opatření k odstranění nedostatků (podle § 61 
odst. 3). Takové uložení lovu je však řízením zahájeném na základě podnětu nebo z moci 



 

3 

úřední a UH má možnost před vydáním rozhodnutí podat své vyjádření ohledně očekávaného 
rozsahu uloženého opatření (například definovat z jeho pohledu proveditelnosti lovu co se týká 
počtu a struktury jednotlivých druhů zvěře a případně proti rozhodnutí použít opravného 
prostředku (odvolání).  

3. Povolování výjimek ze zakázaných způsobů lovu podle § 45 odst. 2 zákona o myslivosti, 

přispívá ke snižování početních stavů spárkaté zvěře v souladu s Metodickým pokynem 

ke snížení škod způsobovaných zvěří ze dne 8. 8. 2022 (č. j. 47256/2022) a je vždy spojeno 

s rozhodnutím (povolením nebo uložením lovu) podle § 39 zákona o myslivosti. V případě 

udělení výjimky ze zakázaných způsobů lovu se vždy jedná o možnost využití, nikoliv 

povinnost vždy tuto výjimku ze zakázaných způsobů lovu striktně dodržovat.  

 

4. V návaznosti na znění ustanovení § 37 zákona o myslivosti se za změnu plánu považují 

výhradně samostatná rozhodnutí OSSM o snížení stavů zvěře v honitbě nebo zrušení 

některého druhu zvěře v honitbě a o povolení lovu zvěře v době hájení. Vzhledem k výše 

uvedenému lze tedy za změnu plánu považovat pouze uložení snížení stavu normované 

zvěře. Na tuto změnu plánu pak lze aplikovat § 64 odst. 3 písm. d) zákona o myslivosti. U 

ostatních druhů snížení stavu zvěře či nesplnění či porušení uložených povinností je nutné 

pro postih využít ustanovení § 64 odst. 2 zákona o myslivosti.  

V této souvislosti uvádíme, že z praxe je nám známo, že některé OSSM, držitelé a uživatelé 
honiteb mají dlouhodobě nastavené to, že v průběhu roku si držitel a uživatel honitby navrhnou 
změnu plánu (navýšení) a o této změně následně informují místně příslušný OSSM. Tento 
postup se nám jeví jako nadbytečný, a to z důvodů popsaných výše.  
 
UH vypracovává plán mysliveckého hospodaření pouze pro zvěř normovanou (viz vyhláška č. 
553/2004 Sb.). Pokud se rozhodne na základě vyšší početnosti daného druhu v honitbě 
odsouhlasený plán výrazně převýšit, nic mu v tom nebrání a není možnost jej jakkoliv 
postihnout. Jediným postihem by v tomto případě mohlo být dosažení takového stavu 
normované zvěře, kdy nadměrným lovem nad plánovaný lov by stav normované zvěře klesl 
pod stanovený minimální stav (viz § 64 odst. 3 písm. d).  
 
Na úplný závěr posíláme stručné shrnutí korelací mezi situacemi při vydání víceletého 
povolení lovu zvěře podle ustanovení § 39 zákona o myslivosti a plánem lovu.   
 
Obecný postup: 
 
Rok 1 
 
UH má plán lovu pro normovanou spárkatou zvěř ve struktuře věku a pohlaví. 
UH má vyjádření OSSM, které umožňuje víceletý lov nenormované spárkaté zvěře (samice a 
samci do dvou let věku) bez omezení, aniž by je uváděl do plánu.  
UH má rozhodnutím povoleno navýšení plánu lovu spárkaté zvěře normované a povolen lov 
samců nenormované zvěře starších dvou let na několik let dopředu s tím, že má výjimky ze 
zakázaných způsobů lovu.  
 
Rok 2 
 
UH sestaví plán lovu pro normovanou spárkatou zvěř ve struktuře věku a pohlaví, který si 
dohodne s držitelem honitby a do komentáře poznamená ve smyslu rozhodnutí o povolení 
podle § 39 zákona o myslivosti  o kolik kusů je mu povolením plán navýšen, popřípadě jaké 
výjimky ze zakázaných způsobů jsou mu povoleny. 
UH má vyjádření OSSM, které umožňuje lov nenormované spárkaté zvěře (samice a samci 
do dvou let věku) bez omezení, aniž by je uváděl do plánu. UH má rozhodnutím o povolení 



 

4 

podle § 39 zákona o myslivosti povolen lov samců nenormované zvěře starších dvou let na 
několik let dopředu s tím, že má výjimky ze zakázaných způsobů lovu. Takovou informaci 
může uvést do komentáře plánu lovu spárkaté s odkazem na vydané rozhodnutí. 
 
Rok 3 
 
UH sestaví plán lovu pro normovanou spárkatou zvěř ve struktuře věku a pohlaví, který si 
dohodne s držitelem honitby a do komentáře poznamená ve smyslu rozhodnutí o povolení 
podle § 39 zákona o myslivosti o kolik kusů je mu povolením plán navýšen, popřípadě jaké 
výjimky ze zakázaných způsobů jsou mu povoleny. 
UH má vyjádření OSSM, které umožňuje lov nenormované spárkaté zvěře (samice a samci 
do dvou let věku) bez omezení, aniž by je uváděl do plánu. UH má rozhodnutím o povolení 
podle § 39 zákona o myslivosti povolen lov samců nenormované zvěře starších dvou let na 
několik let dopředu s tím, že má výjimky ze zakázaných způsobů lovu. Takovou informaci 
může uvést do komentáře plánu lovu spárkaté s odkazem na vydané rozhodnutí. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 


		2024-06-20T11:46:32+0200




